

OBECNÍ ZPRAVODAJ



5/2016

XXIII. ročník/ neprodejné

MĚSÍČNÍK OBECNÍHO ÚŘADU V JAKARTOVICÍCH



USNESENÍ č. 23
ze zasedání Rady obce Jakartovice, konaného dne 4.5.2016

Rada obce schvaluje:

1. Prohlášení Obce Jakartovice pro Ředitelství silnic a dálnic, že silniční vegetace v průjezdním úseku silnice I/46 přes místní části Deštné a Hořejší Kunčice, není a nikdy nebyla vlastnictvím Obce Jakartovice.
2. Uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti a Smlouvu o zřízení práva stavby hospodářské budovy na části pozemku parc.č. 1334/3 v k.ú. Hořejší Kunčice.
3. Rozpočtové opatření č. 1/2016 s č.j. 405/2016 na úpravu rozpočtu pro rok 2016.
4. Příspěvky na pořádání společenských akcí – 1.500,- Kč Den dětí a 3.000,- Kč Setkání obcí Mikroregionu Hvozdnice.

Rada obce nedoporučuje Zastupitelstvu obce ke schválení:

1. Prodej pozemků parc.č. 215/2 a 217/2 v k.ú. Deštné.
2. Odkup budovy bez č.p. na pozemku parc. č. st. 205 v k.ú. Deštné.

OZNÁMENÍ

Obecní úřad v Jakartovicích bude ve dnech 7. – 15. července 2016 uzavřen,
z důvodu výměny kotle a topení

PODĚKOVÁNÍ

*Kluci a holky z naší školky chtějí touto cestou moc poděkovat
hasičům z Bohdanovic za krásné dopoledne, koblížky, jízdu autem
a spoustu dárků.
Za rok nashledanou!*



KADEŘNICTVÍ - Kateřina Radková

bude v době od 4. až 15. července 2016 uzavřeno.

Fotbalový klub Jakartovice oznamuje, že je otevřena

„Hospůdka na hřišti v Jakartovicích“

s otevírací dobou v pátek a sobotu od 17.00 do 23.00 hodin.

Vážení občané,

opět nastal čas pro sdělení několika informací, aby se zbytečně mezi Vámi nešířily polepravy a zkreslené údaje.

Voda je nekonečný příběh, proto Vám opět a znovu píšu dlouhý komentář, ať jste v obraze a víte, jaké máme možnosti.

Bohdanovice a Hořejší Kunčice - po rekonstrukci technologie v úpravě vody, provedli členové jednotky SDH Bohdanovice v měsíci dubnu vyčištění zásobní nádrže pod úpravou vody. Vodou z cisterny průběžně ředili a vyčerpávali tři čtvrtě metru hustého rezavého bahna, promíchávali jej, aby vůbec byli schopni to z nádrže dostat ven. Poté se spustili dolů, do nádrže a silným tlakem vody ji celou vymyli a dokonale vyčistili (a jen Bůhví, jak dlouho se ta nádrž nečistila). Tímto jim upřímně děkuji za vynaloženou namáhavou práci a osobní volný čas, který obětovali ve prospěch občanů obou vesnic. V následujícím týdnu zaměstnanci obce dočista vyglanceovali zásobníky vody pro Bohdanovice i Hořejší Kunčice a všechny prostory, kam vstoupila lidská noha, se musely pořádně vychlorovat, abychom nepřekročili limity coli bakterií. Proto byla voda po generálním úklidu více než kdy jindy cítit chlornanem draselným. Ve dnech 22. února, 20. dubna a 9. května byly odebirány řádné kontrolní vzorky, které nám potvrdily, že ve vodě odcházející z úpravy do obou rezervoárů obsah železa splňuje povolené limity (limit je 0,2 mg/l a vzorky měly 0,05 a 0,18 a 0,05), současně i všechny ostatní ukazatele byly v mezích ČSN i EU norem, ohleds lehce vyskočí v surové vodě mangan, ale ten je ve vodě méně viditelný a má delší dobu srážlivosti. Z toho plyne jedno jediné, a to už jsem Vám nedávno psala, že zbytky železa jsou usazeny v potrubí v několika vrstvách a kdykoli se jakkoli změní tlak v potrubí, vyplavují se ven do kohoutků. Vyčištění 10.000 m potrubí je nemožné už vzhledem k tomu, že téměř každých 500 m je vedeno v jiném průměru trubek a také, že každý kousek potrubí je z jiného materiálu. Prostě se to tak kdysi za statku dělalo, s tím nic nezmůžeme a ještě nějaký čas bude trvat, než se usazenin železa zbavíme.

Deštné - na síti, to znamená z kohoutků v domácnostech, odchíráme stejně jako ve všech ostatních vesnicích, pravidelně každé 2 měsíce vzorky. Krajská hygienická stanice odchírá mimo nás ještě své vzorky a sledované ukazatele železa v posledních dvou vzorech z února a dubna byly 0,05 a 0,07 (limit je 0,2 mg/l). Kromě vzorků na síti se současně pokračuje odbírání i vzorky surové vody z vrtu, ale vrt je nový, mladý a chová se každý měsíc jinak. Hned po vyvrtání a po vyčištění v něm byla téměř kojenecká voda, za dva měsíce vyskočilo lehce nad limit železo (0,25 mg/l) a za další dva měsíce se železo ztratilo, bylo téměř neměřitelné a objevil se mírně mangan. Záleží to na tom, jaké cesty si spodní voda hledá a jaké žíly z horniny zrovna vymývá, budeme muset být trpěliví a ještě nějaký čas počkat, než se hodnoty v surové vodě ustálí. Pro kalnou vodu z kohoutků platí to samé, u v Bohdanovicích a Kunčicích, železo je usazené v potrubí, vyplavuje se při sebemenší změně tlaku vody a vyčištění potrubí je stejně nemožné jako v obou vedlejších vesnicích. V Deštném připravujeme ještě jeden nový vrt, koupili jsme pozemek, podali jsme žádost o povolení na Krajský úřad MSK a až dostaneme povolení, vyvrtáme hlubinný vrt cca 50 m hluboký, který by nám měl zajistit dostatek vody i pro letní období. Pokud po čase zjistíme (až v něm také ustálí hodnoty), že je ve vodě vyšší obsah železa nebo manganu, ostatně tak jak je tomu všude v břidlicovém podloží, budeme intenzivně pracovat na tom, abychom vybudovali i v Deštném úpravu vody a budeme se snažit dostat to železo a mangan z vody pryč. Ale vzhledem k tomu, že nová úprava by stála cca 3 - 4 miliony korun, jistě chápete, že chceme vyčkat, zda se oba minerály samy neustálí na hodnotách, které budou vyhovovat všem normám, ať neutráčíme peníze předčasně.

Jiné možnosti - následující informace se netýkají Jakartovic, ty mají jedinečné štěstí, že jejich zdroj vody je úplně super a téměř netknutý železem nebo manganem, i když při dlouhodobém poklesu hladiny spodní vody může být za půl roku všechno úplně jinak. V ostatních obcích děláme ve věci pitné vody všechno co je v lidských silách, nic víc udělat nelze a zázraky na počkání opravdu nemáme. A pokud ani tato vysvětlení některým nestačí, máme několik možností řešení:

1) Obec může předat správu vodovodu firmě. Ta obci zaplatí minimálně za síť a bude zodpovídat za množství a kvalitu dodané vody domácnostem. Ale od té chvíle už obec nebude smět ovlivňovat ani kvalitu, ani cenu vody. Že to tady už jednou bylo? Ano bylo ... a právě proto převzalo nové vedení obec, vodovod do své správy, abychom mohli zachovat občanům nízkou cenu a udělat něco pro kvalitu. A jen člověk mdlé paměti si nemůže nepamatovat, jaká břečka tekla z vodovodu KAŽDÝ den, kdy stála 28,- Kč a jak bývalý provozovatel stížnosti občanů naprosto neřešil. Naštěstí Krajská hygienická stanice má lepší paměť.

2) „Chceme se připojit na některý z velkých vodovodů?“ zdůrazňuji, že je to v uvozovkách, protože připojit se na Krušberk, není o tom, přejít lesy, bloky skal, uložit 15 km potrubí a napojit se na louži vody. Voda z Krušberka je povrchová voda, proto je navedena na Podhradí do obrovské úpravy vody a teprve potom pokračuje dále upravená ke spotřebitelům. Je naprosto nereálné dostat se od nás potrubím do Podhradí, to nezaplátíme. Z druhé strany jsou Vodovody a kanalizace Bruntál, cesta je to sice kratší, z Bohdanovic do Leskovec, ale odhadovaný rozpočet 10 milionů a budoucí cena vody 45,- Kč/m³ ... je také mimo realitu.

3) Obec může rozhodnout o změně kategorie pitné vody na vodu užitkovou. V takovém případě bychom se ocitli mimo zákonné normy a nemuseli bychom kontrolovat a zodpovídat za kvalitu pitné vody. Cesta pro nás nejméně složitá, vyvlekli bychom se ze zodpovědnosti a já bych neměla žaludeční vředy. Ale to by byl krok zpátky a to my nechceme ... i za cenu těch žaludečních vředů, ale pokud to budete požadovat, není nic jednoduššího.

A že by cena vody za užitkovou byla nižší? Zlatý voči ... obec je už třetím rokem v kolonce pitné vody v hluboké ztrátě, platíme státu z každého kubíku 2,- Kč na poplatcích za odebranou spodní vodu, z každého kubíku odvádíme za své občany 3,30 Kč na DPH a investujeme statisíce do vylepšení technologií. Průměrná cena vody v republice je 42,40 Kč a v Moravskoslezském kraji 40,70 Kč a stát místo toho aby byl rád, že jsou některé obce ve vodě soběstačné a nemusí s námi počítat ze státních zdrojů, tak si vymyslel, že do roku 2020 zvedne poplatky za odebranou spodní vodu ze 2,- Kč na 8,- Kč.

Takže ne zlevňovat, ale zdražovat se bude, na to se můžete spolehnout.

4) Platnost nového vodního zákona nás nutí uzavřít nové Smlouvy o dodávce vody odběratelům. Už jsem Vám psala, že budeme vypovídat staré nevyhovující smlouvy a uzavírat nové, podle nového znění zákona. Je to smlouva mezi dvěma subjekty, jako kterákoli jiná dohoda. Pokud není někdo spokojen s poskytovanými službami, nemusí s námi novou smlouvu uzavřít, stejně tak, jako když není spokojen se službami kohokoli jiného. Spousta obcí nemá obecní vodovody, některé dokonce nemají vůbec žádné vodovody a nejsou povinny dodávat občanům vodu. Tato povinnost není v žádném zákoně zakotvena.

5) Poslední možností občanů je, vykopat si vlastní zdroje vody, ale dám za to krk, že v této naší ohlasi se najdou pouze výjimečná a ojedinělá místa, kde nehude ve vodě železo nebo mangan. Pokud budete chtít pouze užitkovou vodu s coli bakteriemi, potom ano, budete mít křišťálovou vodu na prání, ale dále si budete kupovat balenou „pitnou“, která bude zaručeně skvělá (po půl roce stání v balících na paletách v supermarketu). Pokud budete chtít vlastní pitnou vodu, budete ji muset ve vrtu nachláškovat a poteče Vám z kohoutků stejný „káfe“ jako občas teď. A když sleduji, kolika lidem u nás vysychají studny a chtějí se rychle připojovat na obecní vodovod, nechci být špatným příkladem, ale ještě dva-tři takové extrémně teplé roky a budeme na suchu, nespláchneme ani tlaetu, o prání si necháme jenom zdát a budeme se umývat v kýblu dověčeném z cisterny.

Hladiny spodních vod v posledních třech letech rapidně klesají, proto si vezměte vody, dokud ji ještě máme, neupouštějte z obecního vodovodu házeny, neumývejte auta a nezalévejte trávníky, na to je i to naše „káfe“ příliš vzácné.

Ale je to fajn mít tolik možností k rozhodování, že?

Závěrem – jedna poznámka. Obec na své úřední desce a v Obecním zpravodaji zveřejňuje Usnesení zastupitelstva i rady obce zcela dobrovolně, aby občané byli informováni o tom, co se schválilo, nebo neschválilo a mohli případně reagovat, kdyby se jim něco nelíbilo. Zdůrazňuji, že nám to žádný zákon doposud neukládá, není to naše povinnost, děláme to rádi a z dobré vůle a proto nám taky žádné budižkničemu nebude kázat, jestli máme Usnesení vyvěsit dnes nebo zítra. Vyvěšujeme to tehdy, kdy na to máme čas. Stejný „kazatel“ nás napadá, že zveřejňujeme usnesení v neúplné verzi, to je beze jmen, příjmení, nebo bydliště ... prý snad není tajné komu obec pronajímá byty.

Tak aby bylo všem jasno, Zákon č. 101/2000 Sb., zákon o ochraně osobních údajů, nám výslovně zakazuje uveřejňovat osobní údaje a mám tomu snad rozumět tak, že jsme vyzýváni k porušování zákona? Pak tedy doryčného upozorňuji, že i nahlášení k porušení zákona je trestným činem a pokud se tak děje ve veřejném prostoru na sociální síti, soudy na to pohlíží jako na obzvlášť nebezpečné jednání.

A pokud není ochrana osobních údajů pro některé lidi tak významná a důležitá, pak v intencích jejich pseudomyšlenek, musím konstatovat, že jsou školním příkladem nepřímé úměry, čím méně o věci ví, tím více toho nazývají.

Kdyby si občas přečetli nějakou kvalitnější literaturu, možná by alespoň někdy věděli, o čem vlastně mluví.

Přeji Vám v rozpuku jara pevné zdraví a mírně dlouhotrvající deště, obojí budeme mutně potřebovat.

Helena Rašová

Mikroregion Hvozdnice Vás zve na »»»»



1. SETKÁNÍ OBČANŮ A OBCÍ

Dolní Životice, Jakartovice, Jezdkovice, Litultovice, Lhotka u Litultovic,
Mikolajice, Mladecko, Otice, Slavkov, Štáblovice, Uhliřov

které se koná »»»

V sobotu 11. června 2016 odpoledne od 13 hodin

»»» NA FOTBALOVÉM HŘIŠTI V JAKARTOVICÍCH

**Pro občany i hosty
je připraven kulturní
a zábavný program:**

- slavnostní zahájení
- vystoupení dětí z MŠ Jakartovic
- vystoupení dětí ze ZŠ Štáblovice
- skupina Monteráčci
ze ZŠ Slavkov
- MAS Opavsko - jedeme všichni
(vyzkoušejte si elektrocolo)
- ženský pěvecký sbor Otice
- ochotníci z Deštné
- k tanci a poslechu hraje
dechová hudba
SDH Dolní Životice

**Doprovodný program
vám zpestří:**

tradičně výborné občerstvení
místních sportovců FK Jakartovice,
zábavné soutěže pro děti,
skákací hrad, trampolína, lukostřelba
a ukázky místních řemeslníků

Doprava:

HVOZDNICKÝ EXPRES

odjezd z Opavy	11:47
odjezd z Otice	11:55
odjezd ze Slavkova	11:58
odjezd ze Štáblovic	12:03
odjezd z Dolních Životic	12:09
odjezd z Litultovic	12:14
odjezd z Mladecka	12:17

HISTORICKÝ AUTOBUS

odjezd ze Štáblovic	11:50
odjezd z Dolních Životic	12:10
odjezd z Jezdkovic	12:15

Nezapomeňte, že akce se koná za každého počasí. Změna programu vyhrazena.
Srdečně zveme všechny děti i spoluobčany z širokého okolí.

www.mikroregionhvozdnice.cz

Svazek obcí Mikroregion Hvozdnice

Dolní Životice, Jakartovice, Jezdkovice, Litultovice,
Lhotka u Litultovic, Mikolajice, Mladecko, Otice, Slavkov, Štáblovice, Uhlířov

ZAHAJUJE PROVOZ



R/C
railwaycapital

NA ŽELEZNIČNÍ TRATI

OPAVA-JAKARTOVICE-SVOBODNÉ HEŘMANICE

Rádi Vás uvítáme v našem regionu, který je velmi bohatý na pestrou a všestrannou nabídku turistických, kulturně společenských, sportovních a rekreačních příležitostí i na zachovalou přírodu a zdravé životní prostředí. Mikroregion Hvozdnice leží v jihovýchodní části Opavského převážně v povodí říčky Hvozdnice, která je nejvýznamnějším levobřežním přítokem řeky Moravice.

Hvozdnický expres jezdí letos už třetí sezónu, na zajištění dopravní obslužnosti v rozsahu: jeden pár spojů v pátek a tři páry vlakových spojů denně o sobotách a nedělích již od 3. 6. 2016 do 28. 9. 2016. Dopravcem je Railway Capital a.s., Praha, který se osvědčil již v minulých sezonách a i letos nabízí cyklistům možnost přepravy kol. Provoz Hvozdnického expresu podporuje Moravskoslezský kraj a Statutární město Opava.



314	Opava - Svobodné Heřmanice										Hvozdnický expres			
Všechny vlaky jedou v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 3.6. do 25.9.2016														
	18380	18382	18384	18386	km	SZDC, s.o. Railway Capital, a.s.	km	18381	18383	18385	18387			
						Ze stanice	Do stanice							
	26 8:47	26 11:47	26 16:47	26 18:47	0	Opava vých. 310, 315, 317, 321	25 26 10:28	26 15:28	26 18:28	26 20:28				
	8:51	11:51	16:51	18:51	2	Kylešovice	23 10:24	15:24	18:24	20:24				
	8:56	11:56	16:56	18:56	5	Otice	20 10:19	15:19	18:19	20:19				
	8:59	11:59	16:59	18:59	7	Slavkov u Opavy	18 10:16	15:16	18:16	20:16				
	9:04	12:04	17:04	19:04	9	Štáblovice	16 10:12	15:12	18:12	20:12				
	9:11	12:11	17:11	19:11	13	Dolní Životice	12 10:06	15:06	18:06	20:06				
	9:15	12:15	17:15	19:15	16	Litultovice	9 10:01	15:01	18:01	20:01				
	9:19	12:19	17:19	19:19	18	Mladecko	7 9:57	14:57	17:57	19:57				
	9:25	12:25	17:25	19:25	21	Jakartovice	4 9:51	14:51	17:51	19:51				
	26 9:32	26 12:32	26 17:32	26 19:32	25	Svobodné Heřmanice	0 26 9:44	26 14:44	26 17:44	26 19:44				
26 jede v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 4.6. do 25.9., jede také 4.7.														
5 jede v pátek od 3.6. do 23.9.														
Ve vlacích platí tarif a smluvní přepravní podmínky dopravce Railway Capital, a.s.														
Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.railwaycapital.cz nebo jsou k dispozici ve vlaku.														

CENÍK JÍZDNÉHO NALEZNETE NA www.railwaycapital.cz

KLUB ČTYŘLÍSTEK vyhláší ve spolupráci s obcí Jakartovice šestý ročník soutěže

ROZKVETLÁ OBEC 2016

o nejkrásnější kvetoucí zahrádku, předzahrádku, balkón a terasu.

Cílem soutěže je povzbudit občany své obce k aktivní účasti na zkrášlení svých zahrádek, předzahrádek, balkónů a teras a zlepšení celkového vzhledu své obce.



Podmínky soutěže Rozkvetlá obec 2016

1. Účastníci soutěže

soutěže se mohou zúčastnit všichni občané obcí Jakartovic, Bohdanovic, Deštné a Hořejších Kunčic

2. Hodnocení soutěže

- a) hodnocení bude provádět pětičlenná hodnotící komise
- b) základní kritéria pro hodnocení:
 - celkový vzhled viditelných zahrádek a předzahrádek, balkónů a teras u jednotlivých nemovitostí
 - originalita výsadby (zeleně, květin, keřů aj.) a vkusnost

3. Ocenění

- a) z každé obce Jakartovice, Bohdanovice, Deštné a Hořejší Kunčice bude vybrána jedna nejkrásnější a nejoriginálnější zahrádka, předzahrádka, balkón nebo terasa
- b) pro všechny čtyři výherce ze všech obcí jsou připraveny čtyři ceny, každá v hodnotě 500,-- Kč

4. Trvání soutěže

- a) soutěž bude probíhat od 10. června do 31. července 2016
- b) v tomto období provede hodnocení hodnotící komise



5. Vyhodnocení soutěže

výsledky soutěže budou zveřejněny v Obecním zpravodaji a na webových stránkách obce www.jakartovice.cz

Zájezd „Luhačovice a okolí“ se nám velmi vydařil.



Pozvání na „Vítání léta se smažením vajec“

Kdy: středa 8. června 2016 ve 13.00 hodin

Kde: fotbalové hřiště Jakartovice



Pro všechny bude připraveno občerstvení – smaženice se špekem, něco na grilu, něco z udírny, přineste si to, co bude chutnat i druhým (vejce, špek, pažitka, okurky, tyčinky, slané pečivo, sladkosti). Přijďte s dobrou náladou a zazpíváme si s kytarou.



Kácení máje
28.5. v 17⁰⁰ hod.
v Deštně na hřišti tj Sokol
Pro děti špekáčky **zdarma!**

Bohatě občerstvení a
skvělou zábavu Vám
přeje
Spolek Deštné

zveme Vás na Karmašové odpoledne

4.6.2016

v Deštné

začátek ve 14.00 hodin



...atrakce pro děti...
HUDBA TANEC



...chutné a bohaté občerstvení



Srdečně zvou pořadatelé

OBČANSKÝ SPOLEK RODIČŮ ZŠ MLADECKO, Z.S.

zve všechny děti na
DĚTSKÝ DEN: „ CIRKUS“

3. 6. 2016 v 16:00 hodin
ZŠ MLADECKO HŘIŠTĚ



SOUTĚŽE PRO DĚTI

KOLOTOČ

BALÓNKY

OBČERSTVENÍ

SNĚHOVÁ KOUPEL (NÁHRADNÍ OBLEČENÍ S SEBOU)

SOUTĚŽ O „NEJ BÁBOVKU...“

BOHATÁ TOMBOLAA SPOUSTA DALŠÍ ZÁBAVY

JSTE VŠICHNI ZVÁNI...



V sobotu 25.6.2016 od 14:00 hodin na velkém hřišti
v Bohdanovicích

se můžete těšit na tento lunapark, který pro vás zajistil
SDH BOHDANOVICE ve spolupráci s **OBCÍ JAKARTOVICE**
k zahájení prázdnin pro děti, všechny atrakce jsou zdarma,
občerstvení zajištěno.

Noc čarodějnic, Filipojakubská noc v Bohdanovicích

Jedná se o velmi starý a dodnes živý lidový zvyk a zvláštní svátek. Tuto noc se lidé scházejí u zapálených ohňů a slaví příchod jara.

Čarodějnické klání v Bohdanovicích se vydařilo. Sluníčko nám svítilo od časného rána a předmájovou nocí se linul kouř a záblesky ohně.



Sraz všech čarodějnic byl stanoven na 17,00 hod. u obecního domu. Odkud vyšel průvod čarodějnic, v jehož čele děti, nebylo jich málo, nesli tu která byla odsouzena k upálení.

Postupně se k průvodu přidávali místní občané, chalupáři a hosté.

Po průvodu děti soutěžily v různých zajímavých hrách, za které dostali sladkou odměnu a navíc jejich účast ve všech disciplínách byla slosovatelná, přičemž každé dítě vyhrálo drobnou odměnu, která jej potěšila. Celou soutěž připravila a vedla Lucka Korbelová, které moc děkujeme. Pozdní odpoledne pokračovalo zapálením vatry a upálením odsouzené čarodějnice. Po ohnivém skotačení si děti a ostatní návštěvníci opékali špekáčky. Následovalo vyhlášení nejlepší „malé a velké čarodějnice“ a za účast všechny zúčastněné obdržely „letecký průkaz 1 stupně“ platný pro tuto sezónu.

Bylo veselo, hlavně ti nejmenší si to užili, a my dospělí jsme si povídali u pivečka, které chutnalo.

Děkujeme všem, kteří se přišli podívat, zasoutěžit si, popovídat si a těšme se na příští slet.

Bohdanovické Kopretinky



Základní škola Mladecko

www.zsmladecko.cz

[www.fb.com/zs.mladecko](https://www.facebook.com/zs.mladecko)

Jarní soutěže

Letošní jaro se na naší škole, stejně jako v předešlých letech, neslo v soutěžní náladě. V minulých týdnech proběhla například **zeměpisná** či **biologická olympiáda**. Své početní dovednosti si žáci prověřili v **Matematickém klokanovi** a v **Pythagoriádě**.

Koncem března se pak někteří z nás vydali za africkými savci, jež se stali hlavním tématem letošní soutěže v **ostravské ZOO**.

Opomenout nelze také již tradiční účast dramatického kroužku na **Divadelním lízátku**, kde děti pod vedením paní vychovatelky Pruskové představily pohádku O opravdovém princovi. S touto pohádkou rovněž vystoupily 5. března v Jakartovicích a Bohdanovicích u příležitosti Mezinárodního dne žen.

Velmi pěkného úspěchu dosáhla žákyně deváté třídy Bára Viatrová, kterou její zdařilá počítačová práce na téma **Můj koníček** vynesla třetí místo v okresním kole soutěže **Prezentace 2016**.

Na Střední lesnické škole v Hranicích na Moravě proběhla v březnu regionální soutěž nazvaná **Mladí lidé v evropských lesích**. Náš okres reprezentovalo tříčlenné družstvo sestavené z žáků mladecké školy. Bára Viatrová, Eva Mazalová a Patrik Kučerka odpovídali na vědomostní otázky týkající se lesních rostlin a živočichů a také plnili praktickou poznávací část. Svými znalostmi si vysloužili krásné druhé místo a jen o vlásek jim unikl postup do celostátního kola, což je v bohaté konkurenci družstev z celé Moravy a Slezska jistě úctyhodný výkon.



Kulturní akce

Abychom mohli na soutěžích zazářit svými vědomostmi, je nutné si neustále osvojovat nové informace a rozšiřovat všeobecný přehled. Proto naše škola v předešlých měsících uspořádala celou řadu kulturně vzdělávacích akcí pro děti z prvního i druhého stupně.

Dne 8. 3. žáci 6.- 9. tříd zhlédli v kině Mír dokument nazvaný **Síla lidskosti**, jenž byl věnován osobnosti Nicolase Wintona, který před druhou světovou válkou pomohl zachránit několik set židovských dětí před odvezením do koncentračních táborů.

Naše nejmenší děti navštívily 18. 3. divadelní **představení Popelka** ve Slezském divadle. Všem se pohádka moc líbila. Také navštívily velikonoční trhy a projely se na historickém kolotoči.

A nezapomnělo se ani na žáky 2.- 5. ročníku, kteří 23. 3. zavítali do Slezského muzea v Opavě, kde se v rámci prohlídky zúčastnili doprovodných vzdělávacích programů.

Měsíc březen jsme zakončili v historickém duchu, když k nám 30. 3. dorazila Agentura Pernštejn se svým divadelním představením **o dynastii Přemyslovců**. Kromě toho, že jsme si osvěžili spoustu důležitých dat a faktů, byli jsme svědky pravého rytířského souboje.

Na Apríl se postupně všechny třídy zúčastnily **workshopu s drumbeny**, při kterém si někteří z nás sáhli až na samý kraj svých rytmických možností, nicméně jsme se u toho velice pobavili a opět něčemu novému naučili.





Cestování s dětmi do zahraničí

Věděli jste, že:

- také **dětem do 15 let** lze vydat občanský průkaz, na který mohou cestovat nejen do států Evropské unie, ale i do dalších států: **Albánie, Bosny a Hercegoviny, Černé Hory, Islandu, Makedonie, Norska, Srbska a Švýcarska**,
- pro děti do 15 let činí **správní poplatek** za vydání občanského průkazu pouze **50 Kč** a za vydání cestovního pasu **100 Kč**,
- **doba platnosti** těchto dokladů je shodně stanovena na **5 let**,
- dětem do 15 let vyřizuje občanský průkaz a cestovní pas **zákonný zástupce**, a to na kterémkoliv obecním úřadu obce s rozšířenou působností (v Praze na úřadech městských částí Prahy 1 až 22),
- **lhůta** pro vydání občanského průkazu a cestovního pasu je **30 dnů**; **cestovní pas** lze vydat ve zkrácené lhůtě **6 pracovních dnů** za zvýšený správní poplatek **2000 Kč** pro děti do 15 let,
- i nově narozené dítě musí mít pro cesty do zahraničí vlastní cestovní doklad (občanský průkaz nebo cestovní pas) – rodný list dítěte **není cestovním dokladem**.



Více informací na: www.mvcr.cz/clanek/osobni-doklady

*Upozorňujeme, že tento materiál obsahuje informace podle právní úpravy platné k 1. 1. 2016.

Zelené zdraví

Téma: lékař mi zakázal v potravě vše zelené.

Jaro nám přináší spoustu nádherné zeleně. Začínáme jíst více zeleniny, která nám dodává více energie. Někteří lékaři však pacientům s poruchou srážlivosti krve zelenou zeleninu zakazují. **Mohou pít ječmen a jíst chlorellu GW???**

Krev je nepostradatelný dopravní systém našeho těla, jenž přináší všem buňkám kyslík(O₂) i živiny a odvádí odpadní látky a oxid uhličitý(CO₂). Zranění na kůži, ale i na vystýlce střev znamená krvácení. Srážecí schopnosti krevních destiček naší krve umožňuje rychle ránu zacelit a předejít krevním ztrátám. Stejně tak je srážlivost krve složeno z mnoha malých úkolů, ve kterých figurují krevní destičky i bílkoviny i stěna cév. Jakmile je poraněné místo opraveno, ujímá se řídicích otěží fibrinolytický systém, který naopak rozpouští krevní sraženiny. Riziko zvýšeného srážení krve(trombozy) roste v případě zpomalení krevního oběhu, sníženého množství vody v krvi, zánětu v těle, vlivem toxických látek poškozujících cévy i složky krve. Pro rozvoj trombozy je většinou potřeba přítomnost více příčin zároveň.

Jako - kouření, poškození cévní stěny, záněty, ateroskleróza, rakovinné bujení, nedostatek pohybu(sezení v letadle), dehydratace nebo průjem, genetika, vrozené dispozice, autoimunitní nemoci, křečové žíly, srdeční selhání, nevhodné léky.

Nebezpečí trombozy spočívá především v tom, že se uvolní vzniklá sraženina(trombus) a začne cestovat krevním oběhem, až způsobí ucpání cév(kdekoliv v těle), což může být fatální především pro srdce, mozek nebo srdce.

Klasická medicína v těchto případech preventivně nabízí pouze paliativní léčbu (neřeší příčinu, pouze se pokouší mírnit důsledek), kdy se podávají například léky ředící krev jako Anopyrin , Walfarin, Lawarin. Mnoho klasických lékařů v těchto případech zeleninu a vše zelené striktně zakazuje z důvodů zvýšeného příjmu vitamínu K, který srážlivost krve zvyšuje. V přírodě není nic černé nebo bílé.

MUDr. Miroslav Lacina vysvětluje a doporučuje.

Ze své lékařské praxe, potvrzené laboratorními testy, mohu doporučit Zelené potraviny(Ječmen a Chlorellu GW) . Zelené potraviny patří totiž mezi adaptogeny a tudíž jejich účinek na organizmus směřuje především k harmonizaci činnosti všech orgánů a systému a k úpravě jejich funkcí k normálu. A to jak v případě funkce zvýšené či nadměrné, tak i funkce zpomalené či nedostatečné. **Důležité je Zelené potraviny (Ječmen a ChlorelluGW) používat systematicky, pravidelně a dlouhodobě.**

Ale **nepoužívat** pokud se jedná o **akutní** a rozsáhlý žilní uzávěr, zejména hlubokého žilního systému dolních končetin, případně stav po **akutní** plicní embolizaci.

U poruch s podezřením na tak zvaný autoimunitní charakter je nutné při nasazování Zelených potravin začínat s nimi opatrně, pozvolna a dávku zvyšovat postupně.

Ide o to, aby imunitní systém těla mohl být jimi směřován k úpravě své činnosti.

Tolik tedy k vašim častým dotazům na téma : lékař mi zakázal v potravě vše zelené.....

Rádi vám poradíme, vaše dotazy zodpovíme. **Dávkování vám rád doporučí náš lékař.**

Kontakt: zelenezdravi@atlas.cz;

mobil 602 826 284

Myslivecké spolek Slezská Harta Bohdanovice



Číslo V/2016 - KVĚTEN

Květen v naší přírodě přináší snad nejhezčí měsíc v roce. V prvním polovině měsíce kvetou kaštiny (správně jírovce), jabloně, třešně. Ožívají také jehličnaté stromy, smrky vypouštějí nové přírůstky, mladé borové lesy se napouštějí mizou, kterou vnímáme jako příjemnou pryskyřičnou vůni. Po deštích se dají do růstu také luční byliny, které nabízejí pastvu velmi vybíravé srnčí zvěři.

V květnu začíná doba lovu samců srnčí zvěře. Myslivci musí odlovit roční přírůstek, aby byla zachována rovnováha v přírodě. Svým lovem nahrazují přirozené predátory srnčí zvěře, jako jsou vlci, ryši, medvědi. Srnce můžeme lovit od poloviny května do konce září. Na začátku lovíme mladé srnce, kteří nesplňují kritéria pro chovnost. Jsou tzv. srnci paličkáči, knoflíkáči a špičáci. Pojmenování je odvozeno od tvaru paroží, které nasadili. Průměrnost srnčího kusu nám také určuje jeho zdravotní stav, odhadovaná váha (nejlépe se dá odhadnout při srovnání s druhým kusem), celková konstituce těla, uhlazenost srsti (pocuchaná srst ukazuje na napadení parazity) a odhadnutý věk kusu. V průběhu léta se pak loví starší srnci, kteří již během říje předali své geny další generaci. Srnčí zvěř, tak jako každá jiná, si zaslouží po úspěšném lovu vzdání pocty předáním posledního hryzu a umístěním zálohu za klobouk úspěšného lovce.

Koncem května začínají klást smy svá srnčata. Většinou se narodí jedno, až dvě, ve výjimečných případech i tři srnčata. Smy kladou na klidná místa v lese, ale bohužel i na loukách, kde na ně čeká často smrt v podobě travních sekaček. Myslivci se snaží vyhánět zvěř z luk, nicméně i tak dochází k velkým škodám.

Už jste ochutnali srnčí zvěřinu? Jak ji připravujete? Se smetanovou omáčkou a knedlíkem, nebo na cibuli s rýží...

Hezké květnové dny

web: www.myslivost.cz/msslezskaharta
e-mail: slezskaharta@email.cz

Ing. Tomáš Ryž
kulturní referent